
Página 70   02 de Agosto de 2023 Nº 28.554
aripuana.mt.gov.br, ou pelo e-mail licitacao@aripuana.mt.gov.br. Maiores 
informações pelo telefone (066) 3565-3900.
Aripuanã-MT, 01 de agosto de 2023.
Elen Cristina Soares Macedo - Agente de Contratação

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1481067:70>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
<BEGIN:1481014:70>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
59-2023 COM REGISTRO DE PREÇO COM MENOR PREÇO POR ITEM.

Interessada:  Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística.

Objeto: Registro de preços para aquisição de caminhão chassi, guindaste 
hidráulico, empilhadeira a diesel, trator agrícola, roçadeira de arrasto e 
grade de arado.

Realização: 15 de Agosto de 2023  às 09h00min horário de Brasília.

Observação: A pasta contendo o Edital e seus anexos poderão ser obtidos, 
na Prefeitura de Cáceres-MT, situada à Av. Brasil nº 119, CEP: 78.210-906, 
ou baixadas no portal http:// https://www.caceres.mt.gov.br/Licitacoes e na 
plataforma ou gov.br/compras.

Prefeitura de Cáceres-MT, 01 de Agosto de 2023.

IGOR DE SOUZA OLIVEIRA
PREGOEIRO OFICIAL
Portaria nº 415/2023

<END:1481014:70>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS
<BEGIN:1481068:70>

III RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO 050/2023

O Pregoeiro do Município de Campo Novo do Parecis torna público aos 
interessados a RETIFICAÇÃO do item 14.3 do EDITAL de Pregão Eletrônico 
nº 050/2023, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual aquisição de telhas termo acústicas, cumeeira e parafusos, o qual 
teria sua abertura no dia 07 de agosto de 2023 às 09h00min. (horário de 
Brasília - DF). O edital passará a vigorar com a seguinte redação: 14.3 A 
assinatura da Ata de Registro de Preços não implica na obrigatoriedade 
da aquisição da totalidade dos itens registrados, tendo em vista que o 
registro de preços serve para assegurar uma futura aquisição, dentro do 

adquiridos dos itens registrados no período de vigência contratual. Fica 
prorrogada sua abertura para dia 16 de agosto de 2023, às 09h00min, 
(horário de Brasília - DF).  Conforme publicações. As demais disposições 

Campo Novo do Parecis 01 de agosto de 2023.
Tarcísio Nascimento da Silva - Agente de Contratação

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1481068:70>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
<BEGIN:1480993:70>

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 094/2023

A Prefeitura Municipal de Campo Verde-MT torna pública a HOMOLOGAÇÃO 
do PREGÃO Nº 094/2023 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE IMITANCIÔMETRO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE REABILITAÇÃO DE CAMPO VERDE 
- MT, que teve como vencedora a empresa: AUDISERVICE ASSISTENCIA 
DE APARELHOS AUDITIVOS EIRELI, CNPJ: 00.497.262/0001-03. Campo 
Verde, 01 de agosto de 2023. GISLENE JESUS LOPES - Pregoeira.
<END:1480993:70>

<BEGIN:1481000:70>

AVISO DE PREGÃO N° 108/2023

 A Prefeitura Municipal de Campo Verde, através da Comissão de Licitação, 
torna O REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS 
ELÉTRICOS na modalidade Pregão (PRESENCIAL) n° 108/2023 a 
se realizar no dia 14/08/2023 às 8Hs na sede da Prefeitura Municipal 
de Campo Verde. Retirada de edital www.campoverde.mt.gov.br. Para 
esclarecimentos: e-mail: compras@campoverde.mt.gov.br ou telefone (66) 
3419-4202. Em conformidade com a legislação vigente em vigor. Campo 
Verde - MT, 01 de agosto de 2023.

Hélida B. M. P. Hubner
Pregoeira

<END:1481000:70>

BEGIN:1481048:70>

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 102/2023

A Prefeitura Municipal de Campo Verde-MT torna pública a 
HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO Nº 102/2023 CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS, que teve como vencedora 
a empresa: BANCO BRADESCO S.A, CNPJ: 60.746.948/0001-12. Campo 
Verde, 01 de agosto de 2023. HELIDA B.M.P.HUBNER - Pregoeira.
<END:1481048:70>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARÃES
<BEGIN:1481074:70>

REQUERIMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - SEMA

A Prefeitura Municipal de Chapada dos Guimarães, CNPJ 
03.507.530/0001-19 torna público que requereu junto a SEMA - Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente, a Licença Prévia e Licença de Instalação 
(LP) e (LI) referente à Projeto Executivo de Engenharia de Implantação 
e Pavimentação na Rodovia MT-515 no município de Chapada dos 
Guimarães - MT.
<END:1481074:70>

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFRESA
<BEGIN:1480986:70>

TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 048/2023

PROCESSO LICITATORIO Nº 161/2023.OBJETO: PROCESSO 
LICITATÓRIO, NA MODALIDADE DISPENSA, PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE 
MODELAGEM E DE VIABILIDADE DE CONTRATAÇÃO DE CONCESSÃO 
ADMINISTRATIVA PARA A MODERNIZAÇÃO, EFICIENTIZAÇÃO, 
EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA 
REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CONFRESA, NA MODALIDADE 
DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA (PPP).CONTRATADA:FUNDACAO 
INSTITUTO DE PESQUISAS ECONOMICAS FIPE CNPJ: 
43.942.358/0001-46, END: AV CORIFEU DE AZEVEDO MARQUES, Nº 
5677 BAIRRO: VILA SÃO FRANCISCO  CIDADE: SÃO PAULO - SP  CEP: 
05.339-005 FONE: (0011) 3767-1711 VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ 
200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS), para o fornecimento do item objeto 
desta Dispensa.FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93. 
RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a Dispensa 
de Licitação nº 048/2023, em conformidade com o Termo de Referência. 
Confresa - MT, 31 de Julho de 2023.

RONIO CONDÃO BARROS MILHOMEM
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE REVOGAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº158/2023.

CONCORRÊNCIA  SRP Nº 003/2023. EMPREITADA GLOBAL SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇO-SRP  TIPO DE JULGAMENTO:  TECNICA E 
PREÇOS TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONFRESA-MT, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela Legislação Municipal, ainda, com 
base nas disposições contidas na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal 
Federal tem o seguinte enunciado:A administração pode  Revogar  seus 
próprios atos, , porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por 
motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, 
e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.DECIDE:REVOGAR 
O PROCESSO LICITATÓRIO Nº158/2023 - CONCORRENCIA PUBLICA  
SRP Nº 033/2023, cujo o objeto é “CONCORRENCIA COM REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS NA MANUTENÇÃO DE RODOVIAS 
MUNICIPAIS NAO PAVIMENTADAS NA ZONA RURAL DO MUNCIPIO 
DE CONFRESA-MT, DE ACORDO COM O CONVENIO FIRMADO ENTRE 
MINISTERIO DA AGRICULUTRA ABASTECIMENTO E PECUARIA-MAPA   
E O MUNCIPIO DE CONFRESA-MT ., pela seguinte motivação:1º - 
CONSIDERANDO que a administração pode Revogar  seus próprios 
atos , porque deles não se originam direitos; ou revoga-los, por motivo 
de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e 
ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial (SUMULA 473, STF).2º 
- CONSIDERANDO que a administração deve  revogar  seus próprios atos,  
e em razão da necessidade da realização de diversos ajustes e alterações 
nos projetos técnico de engenharia, bem  como nos seus orçamentos ,  
podendo então  revoga-los por motivo de conveniência ou oportunidade, 
respeitados os direitos adquiridos ((LEI 8.666/1993 - Art. 49). 3º-  
CONSIDERANDO  ainda  que prosseguir com a presente licitação resultaria 
no não atendimento da real necessidade do objeto licitado, desta forma 

decorrentes de uma contratação frustrada.,  portando REVOGA-SE O 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº158/2023 - CONCORRENCIA PUBLICA   
SRP Nº003/2023. em todos  os seus temos. CONFRESA - MT, 01   DE   
AGOSTO    DE  2023.

RONIO CONDÃO BARROS MILHOMEM
Prefeito Municipal

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1480986:70>



Página 71   02 de Agosto de 2023 Nº 28.554
<BEGIN:1481011:71>

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 147/2023

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 005/2023
FORMA DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

A Prefeitura de Confresa, Estado de Mato Grosso, através do Pregoeiro, 
torna público que a TOMADA DE PREÇO N° 005/2023, cujo objeto é 
TOMADA DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE INSTALAÇÕES DO 
PSCIP-PROJETO DE INCÊNDIO E PÂNICO-REDE DE HIDRANTES E 
SISTEMAS DE INCÊNDIO, NAS UNIDADES DE ENSINO-CMEI ANGELINA 
FERNANDES DA FONSECA E ESCOLA MUNICIPAL VILA TAPIRAGUAIA 
DO MUNICIPIO DE CONFRESA - MT, que se encontra em trânsito, teve 

PARA MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, permanecendo os demais 
itens e clausulas inalteradas. COMUNICAMOS ainda que a reunião para 
realização da sessão será alterada para o dia 21/08/2023 ás 09h00min, 

disponíveis na sala do Departamento de Licitações e Contratos no endereço 
citado acima e no site Confresa.org no link do Portal da Transparência, 
www.bnc.org.br,  no e-mail: licitaconfresa@hotmail.com, de segunda à 
sexta-feira, tel. Contato  (66) 3564-1818.    Confresa-MT, 01 de AGOSTO 
de 2023.CEZAR QUEIROZ DA SILVA

Presidente da C.P.L.
PORTARIA Nº008/2023

RC PUBLICAÇÕES 66 99984-4633.
<END:1481011:71>

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚBA
<BEGIN:1480874:71>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Itaúba - MT, através de seu Pregoeiro, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade de PREGÃO em sua forma ELETRÔNICA sob o Nº 037/2023; 
TIPO: Menor Preço por Item; OBJETO: Registro de Preço para Futura e 
Eventual Aquisição de Insumos laboratoriais e Materiais de Consumo para 
atender a demanda do (PSF) Programa Saúde da Família do Município 
de Itaúba/MT. ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 14/08/2023 às 
08h30min. (Horário de Brasília-DF); REALIZAÇÃO: Por meio do Site www.
portaldecompraspublicas.com.br; INTEGRA do EDITAL: por meio do site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br e no site da Prefeitura: www.itauba.
mt.gov.br  para informações (Ícone: Licitação).

Itaúba/MT, em 01 de Agosto de 2023.

SERGIO PEREIRA DOS SANTOS

Publique-se
<END:1480874:71>
<BEGIN:1480934:71>

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023 
- SRP

A Prefeitura Municipal de Itaúba-MT, através de seu Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, torna público o RESULTADO do julgamento referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 033/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de coleta 
dos resíduos sólidos domiciliares e comerciais na estação de transbordo 
do município de Itaúba/MT e transporte dos materiais até o aterro sanitário 
localizado no município de Guarantã do Norte/MT. Sagrou-se vencedora a 
empresa:

EMPRESA ITEM VALOR 
TOTAL

CANAA NORTE RESIDUOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
09.610.754/0001-38

01 R$ 
384.000,00

Itaúba - MT, em 01 de agosto de 2023.

SERGIO PEREIRA DOS SANTOS

Publique-se
<END:1480934:71>
<BEGIN:1481078:71>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Itaúba - MT, através de seu Pregoeiro, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade de PREGÃO em sua forma ELETRÔNICA sob o Nº 038/2023; 
TIPO: Menor Preço por Item; OBJETO: Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de material pedagógico para atender as unidades 
escolares da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
do Município de Itaúba/MT. ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 
15/08/2023 às 08h30min. (Horário de Brasília-DF); REALIZAÇÃO: Por meio 
do Site www.portaldecompraspublicas.com.br; INTEGRA do EDITAL: por 
meio do site: www.portaldecompraspublicas.com.br e no site da Prefeitura: 
www.itauba.mt.gov.br  para informações (Ícone: Licitação).

Itaúba/MT, em 01 de Agosto de 2023.

SERGIO PEREIRA DOS SANTOS

Publique-se
<END:1481078:71>

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA
<BEGIN:1481142:71>

AVISO DE RETIFICAÇAO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
003/2023

A Prefeitura Municipal de Jaciara-MT, através da Comissão Permanente de 
Licitação, nomeada pela Portaria nº 279/2022 de 04 de novembro de 2022, 
RETIFICA o Edital por haver alteração na capacidade técnica e torna público 
que realizará Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA DE 
N.º003/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob a forma de execução 
indireta, em regime de EMPREITA POR PREÇO GLOBAL, que tem como 
objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILIZADA PARA A 
CONSTRUÇÃO DO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL VILA ACONCHEGO 
NO MUNICÍPIO DE JACIARA MT, CONVÊNIO ESTADUAL Nº 0083/2023 
- SINFRA”, nos termos da Lei Federal n.º 8666/93 e alterações posteriores, 
será realizada no dia 04 DE SETEMBRO  DE 2023 - 14:00h - MT. Os 
interessados poderão obter o Edital completo através do site www.jaciara.
mt.gov.br ou na Prefeitura, à Av. Antonio Ferreira Sobrinho, n.º 1075, das 
07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:30 horas. Informações: tel. (0**66) 3461 
7925.

Jaciara-MT, 01 de Agosto de 2023.

João Luiz dos Santos Dall’Oglio
Presidente da CPL

<END:1481142:71>
<BEGIN:1481147:71>

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
001/2023

A Prefeitura Municipal de Jaciara-MT, através da Comissão Permanente 
de Licitação, nomeada pela Portaria nº 279/2022 de 04 de novembro de 
2022, RETIFICA o Edital por haver alteração na capacidade técnica e torna 
público que realizará Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
DE N.º 001/2023 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob a forma de 
execução indireta, em regime de EMPREITA POR PREÇO GLOBAL, que 
tem como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA CAETÉS COM TUPINIQUINS 
NO BAIRRO SANTO ANTÔNIO NO MUNICÍPIO DE JACIARA/MT”, 
RECURSO ESTADUAL CONVENIO 2888/2022/SEDEC”, nos termos da 
Lei Federal n.º 8666/93 e alterações posteriores, a realizar-se no dia 11 
DE SETEMBRO DE 2023 - 14:00h - MT. Os interessados poderão obter 
o Edital completo através do site www.jaciara.mt.gov.br ou na Prefeitura, 
à Av. Antonio Ferreira Sobrinho, n.º 1075, das 07:30 às 11:00 horas e das 
13:00 às 17:30 horas. Informações: tel. (0**66) 3461 7925.

Jaciara-MT, 01 de Agosto de 2023.

João Luiz dos Santos Dall’Oglio
Presidente da CPL

<END:1481147:71>

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA
<BEGIN:1480882:71>

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023

O Sr. CELSO LUIZ PADOVANI, Prefeito Municipal de Marcelândia, Estado 
de Mato Grosso, comunica a quem possa interessar que, após a análise 
detalhada dos elementos constantes dos autos, RATIFICOU, conforme 
disposto no art. 26 da Lei 8666/93, com fulcro no Artigo 24, Inciso IV da Lei 
Federal 8.666/93 e alterações, a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 017/2023, 
a favor da contratação da empresa M C BRUSTOLIN ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.836.771/0001-32, objetivando a Dispensa 
de Licitação para contratação de empresa especializada para 
reconstrução emergencial da ponte de madeira sobre o rio Zamparina 
no Município de Marcelândia-MT, no valor de R$ 168.956,25 (cento e 
sessenta e oito mil, novecentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco 
centavos).

Marcelândia/MT, 28 de julho de 2023.

CELSO LUIZ PADOVANI
Prefeito Municipal

<END:1480882:71>
<BEGIN:1480953:71>

EXTRATO NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 014-2023

OBJETO: REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISICAO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENE 
PARA MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO 
DE MARCELANDIA/MT.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 064/2022 e ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
N° 029/2023.
EMPRESA NOTIFICADA:  ANGELA MARIA DE PAULA TEIXEIRA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARCELÂNDIA - MT

NOTIFICAMOS extrajudicialmente a Vossa Senhoria. Para que no 
prazo de 05 (cinco dias uteis) a contar do recebimento da presente, 
A REALIZE a entrega do produto, conforme solicitado por esta 
municipalidade, como forma da mais lídima justiça. Cumprindo, 
portanto, a obrigação assumida.

Marcelândia - MT, 01 de Agosto de 2023.
_________________________
Gisele Aparecida da Silva Pires

Fiscal de Atas de Registro de Preço
Decreto 051/2023.

<END:1480953:71>


